
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 
 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud, variato variato con determina del 
Direttore Generale n. 60 del 12.05.2023 e con Deliberazione dell’Assemblea n° 6 del 
10.05.2023;  

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 
  

CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE l’Autorità, in qualità di ente di governo d’ambito è associata ad ANEA al fine di 
condividere con le altre realtà dislocate sul territorio nazionale le esperienze e problematiche 
inerenti all’organizzazione, la programmazione e il controllo del ciclo dei rifiuti urbani;  

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 89 del 11.07.2023 
 

OGGETTO: Piano formativo proposto da ANEA in collaborazione con SDA Bocconi, per un 
Piano Formazione Manageriale SDA Bocconi articolato su cinque giornate formative che si 
svolgeranno esclusivamente in presenza presso il Campus SDA Bocconi a Milano. 
Autorizzazione all’iscrizione ed impegno di spesa. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

CONSIDERATO CHE ANEA supporta gli enti di governo d’ambito anche nell’accrescimento delle 
competenze dei dipendenti degli Enti associati mediante percorsi formativi di alta specializzazione 
in collaborazione con Istituti e Docenti di rilevante esperienza sui vari adempimenti richiesti per la 
regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani; 

PRESO ATTO della comunicazione ricevuta dalla segreteria di Anea in data  12.07.2023 sul 
calendario programmato per la somministrazione delle cinque giornate formative presso SDA 
Bocconi che si svolgeranno nei giorni di: 
 
a. Mercoledì 13 e Giovedì 14 Settembre 2023; 
b. Lunedì 9, Martedì 10 e Mercoledì 11 Ottobre 2023.: 
  
CONSIDERATO CHE la quota di iscrizione pari ad euro 1.200,00 esente IVA ai sensi dell’Art. 10 
D.P.R. 633/72, per il singolo partecipante prevede: 

1. attività di docenza (5 gg.); 
2. predisposizione e fornitura del materiale didattico; 
3. direzione scientifica e coordinamento dell’aula; 
4. utilizzo della piattaforma Blackboard; 
5. attestato di partecipazione SDA Bocconi in formato digitale; 
6. segreteria dedicata; 
7. coffee break mattina e pomeriggio e light lunch. 

DATO ATTO CHE nella quota di iscrizione non sono compresi i costi di trasferta, alloggio e cena; 

VISTA la propria determinazione n.63 del 19.05.2023 con cui si conferisce all’Ing. Marta Necci 
l’incarico di Elevata Qualificazione per la responsabilità del Servizio “Regolazione Impianti e 
Recupero”, ai sensi dell’art.18 del CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022, 

CONSIDERATO CHE risulta opportuna la partecipazione al Piano Formazione Manageriale 
organizzato in collaborazione da ANEA e la SDA Bocconi da parte del Direttore Generale e del 
Responsabile Servizio “Regolazione Impianti e Recupero”;  

DATO ATTO CHE è stata inviata ad Anea mail di richiesta di adesione al corso regolarmente 
accettata nei termini stabiliti; 

DATO ATTO CHE non essendo ancora definitiva la calendarizzazione delle giornate formative 
l’Autorità ritiene opportuno provvedere al pagamento delle quote di iscrizione per complessivi 
Euro 2.400 esente IVA ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72, con imputazione contabile alla Missione 
9 Programma 3, capitolo 602 “Acquisto di servizi per formazione specialistica” del bilancio di 
previsione 2023 – 2025 con esigibilità sull’esercizio 2023 demandando ad anticipazione economale 
e al rimborso delle spese documentate le ulteriori somme per la trasferta, il vitto e l’alloggio dei 
due dipendenti non essendo ad oggi calendarizzate le date delle giornate formative; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 107  che disciplina e funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

- l’art. 183 comma 5 secondo il quale tutte le obbligazioni passive giuridicamente 
perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 

- l’art. 183 comma 7 che stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 183 comma 8 che stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- l’art. 191 che stabilisce le Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di partecipare al Piano Formazione Manageriale organizzato in collaborazione da ANEA e la 

SDA Bocconi; 
3. Di prevedere l’iscrizione dei seguenti dipendenti: 

- Ing. Enzo Tacconi in qualità di Direttore Generale  
- Ing. Marta Necci in qualità di Responsabile Servizio “Regolazione Impianti e Recupero”; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 2.400,00 per l’adesione ai percorsi formativi sopra 
descritti, con imputazione contabile alla Missione 9 Programma 3, capitolo 602 “Acquisto di 
servizi per formazione specialistica” del bilancio di previsione 2023 – 2025 con esigibilità 
sull’esercizio 2023; 

5. Di demandare ad anticipazione economale e rimborso spese documentate le ulteriori somme 
per la trasferta, il vitto e l’alloggio dei due Dipendenti non essendo ad oggi calendarizzate le 
date delle giornate formative; 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 
“Albo Pretorio on line”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Enzo Tacconi   (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data  11.07.2023   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico 
sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

